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Kevés idő múlva két éve lesz, 
hogy Tisza gróf a régi, magyar 
alkotmányosság romjain megálla­
pította a párthatalmi erőszak és 
a többségi önkény uralmát.

Előbb csak romboltak, egy­
szerű leplezetlen erőszakkal sér­
tették meg a házszabályokat, egy­
szerű jogászi fondorlat nélküli 
karhatalommal verettették ki a 
képviselőket és a jogi rendelke­
zéseknek megkerülésével tettek 
a parlamentben és környékén kar­
hatalmi intézkedéseket.

Később intézményessé tették 
az elnyomatást. Az ellenzék nagy 
részének eltávolítása után csonka 
parlamentjükkel, rendőri kordon 
mögött, házszabályt reformáltak, 
törvényjavaslatokat tárgyaltattak, 
a melyeknek rendeltetése volt, 
hogy megtörtént, és á készülő 
további erőszakot jogintézménnyé 
tegyék.

A jogkorlátozó jogalkotásnak 
egész rendszere épült föl a Tisza 
gróf elnöki erőszakának intézmé­
nyesített alapján.

Jogászi értelemben tévedtek a 
többségi párthatalom kezelői.

A jogtalanságot jogossá, a 
sérelmet jogilag korrekt ténynyé 
sem utólagos és csonka házban 
hozott határozatokkal és a párt- 
hivek lelkes helyeslésével, sem a 
lelkiösmeretre való hivatkozással 
tenni nem lehet.

A tudatos és nyilvánvaló jog­
sértés nem válhatik jogalkotó, 
vagy jogot módositó p reced en s­
sé a jövőre nézve.

A jogsértő tények példája 
nem válhatik későbbi jogsértések 
jogi alapjává.

A későbbi erőszak sem sank- 
ciónálhatja utólagos példájával a 
már elkövetett régibb erőszakot.

Jogi szempontból tehát nincs 
igazuk, jogi szempontból az ő 
reparaciójuimak nincs jelentősége.

De ők nem is a jogi szem­
pontokat keresik. Őket, a kor­
mánypárt, a többség érdekét nem 
sérti, a jogfolytonosságot fenye­
gető, általuk keltett veszély.

Tisza gróf és pártja nem a 
jogi helyességet, nem a parlamenti

| jogok érvényesülését, de a gya­
korlati, a külső, a hatalmi sikert 
kívánták.

És kívánságuk teljesült, — ha 
nem is az ország érdekének, de 
az ő személyi és pártérdeküknek 
tekintetében.

Sikerült nekik. Az első na­
pokban vélni kellett, ők maguk is 
vélték, hogy az ország haragja 
lesöpri őket a politikai hatalom 
polcáról. Hónapokig voltak ők 
maguk^ebben a deperesszioban, 
csak a sok rendőr tudta meg­
nyugtatni háborgó lelkiösmere- 
tüket.

Es a depresszió hónapjai el 
teltek, az uj erőszakok, az őszi 
uj kidobások erőt és bátorságot 
öntöttek beléjük. Hozzáfogtak az 
ő joguknak kodifikációjához. T ör­
vény, házszabály, miniszteri ren 
deletek, rendőri intézkedések és 
fizikai erő védik ma már ezt 
az ő, a jogsérelem talaján kelet 
kezett jogukat.

Az ellenzék küzdelme ezeken 
az erős falakon át nem tud ér­
vényesülni. Kívülről segítségükre 
jö tt a szegénység, azárviz, a mun­
kanélküliek éhsége, a társadalom 
gyöngesége, fáradtsága.

Ök, a kik az erőszak első hó­
napjaiban lapultak, a kik el vol­
tak készülve az ország haragjára, 
— ma már büszke öntudattal, az 
ország inertiájába való bizalom­
mal ülnek a nyom, a romok te­
tején. Ök a kik sokáig úgy tet­
tek, mint hogyha az Ándrássy és 
Deák 1867-es müvét védelmez­
nék, kis frakciók zajos obstruk- 
cióival szemben, — most már 
intézményesen rombolták le a 
Deák és Ándrássy által 1867-ben 
épített falakat, — most már ki­
vezettették a parlamentből az 
1867-es alkotmányosságnak vé­
delmezőjét, gróf Ándrássy Gyu­
lát. Ez az ő sikerüknek tetőpont­
ja, ennél nagyobbra valóban nem 
irányíthatták romboló vágyukat.

De hol van az ország sikere ? 
Kendet, tekintélyt, erős állami 
egységet, törvényességet és ma 
gyár irányzatú kormányzatot hir­
dettek, és nagy eszmék hirdeté­

sével mentegették átmeneti erő­
szaknak szükséges voltát.

Mi lett e nagy eszmék meg­
valósításából. Rend nincs. Rend 
nem is lehet, mert a rend csak 
jogon alapulhat és nem erősza­
kon.

A tekintély sincs meg. Ausz­
triában nincs, — Kert Ausztria 
látja, hogy miképen tették gyön­
gévé, rabbá ezt az országot az 
erőszakos magyar kezek. Ausztria 
tapasztalja, hogy a Bécsben sze­
líd Tisza gróf mekkora kényur 
tud lenni a magyar parlament 
tagjaival szemben. A külföldön 
nincs meg a tekintély, mert a kül­
föld is tapasztalja a pártönkény 
hatalmát és a külföld sem vél­
heti tekintélyesnek az országot, a 
melynek törvényhozóit és a kül- 
ügyeket ellenőrző delegációját 
rabok módjára őrizteti az elnök 
rendőri hatalma. Es a külföld 
mérlegelni kénytelen a parlamenti 
rendőri erőkifejtés, a külpolitikai 
szelídség közötti disharmóniát is.

Az állami egység, a törvény 
könyvében még benne van. A 
törvénybe beleírták erős Írással, 
a történelmi múlt, a Király al­
kotmányossága és a Kirá'y régi 
első alkotmányos tanácsosainak 
többsége. A törvényből mégnem 
irtották ki. De a gyakorlatban 
már ezt a régi erősséget is meg­
lazították.

A jogi rend, a törvény uralma 
a munkapárti többségnek és a 
párthatalom közegeinek kezében 
presszióval, terrorizmusa d, üzér­
kedéssel és a rendőri szigor ki- 
terjesztésével érvényesülő erő és 
párturalom,má módosul. A kor­
mányzat magyar irányzatát a jog- 
egyenlőség helyett paktumokkal, 
kedvezések Ígéretével ható párt- 
politika váltotta föl.

Gazdasági és kulturális hala­
dásról, demokráciáról, a közigaz­
gatási hatalomnak jogi korlátok 
közé zárásáról szintén nem re­
gélhet a munkapárti hatalom kró 
nikása.

Hol van tehát az országos 
érdek, a mely menthetővé teszi a 
jogok rombolását, a jogsértéseket 
az erőszakot.

Mi volt az ország javára en­
nek a pártönkénynek tetteiből.

Mi biztosítja a jogsértések és 
a sok jogföladás után a magyar 
államnak, a magyar alkotmányos­
ságnak, a magyar állam egységé­

nek, a jogok biztonságának jó
jövőjét ?

Erre kellene a törvény szerint 
felelős politikai tényezőknek fe­
lelniük. De ők nem lelelnek. Ök, 
ha felelnek nem az országnak, 
de a saját biztos, munkapárti 
többségüknek felelnek. Es ez a 
többség elfogadja a tények által 
adott leieletet, hogy a munkapárt 
hatalma biztos és erős. Tévedni 
fognak.

Az áliam
rohamos e ladósodása .

Irta : Friss Lajos dr.
Tokaj febr. 20.

Nem lepett meg már berniünket 
az újabb 500 milliós kölcsön kibo- 
csátásán&k híre. Akik figyelemmel kí­
sérik az államháztartással szemben 
támasztott igényeket, újabb kölcsön 
mielőbbi piacra bocsátására el voltak 
készülve. Dó ha ezen újabb adóság 
nem is lepett meg bennünket tagad- 
batlanul kellemetlenül érint, ha fi­
gyelemmel kísérjük az állam pénzü­
gyi helyzetének fokozatos vámsa 
esését. Titkolják a vezető elemek 
a valóságos helyzetet, igyekeznek
— különösen a külfölddel szemben
— jószinben feltüntetni, de kérdéa 
hogy e törekvésük tényleg sikerült-e 
és igealő esetben meddig tarthat? 
Egy adóssággal túlterhelt kereskedő 
minden törkvése oda irányul, hogy 
hitelezői vagyoni állását meg ne is­
merjék s ezert mérlegében vagyoni 
helyzetét kedvező színben tünteti fel. 
Ugyanez a cél az állam vezetőinél 
is. Igaz ugyan, hogy az állam gaz­
dálkodása a magán gazdaságtól kü- 
lömbozik abban, hogy az állam be­
vételeit fokozhatja szükségleteihez 
mérten, a mi a magán gazdálkodás­
nál meg nem történhet, de vajon a 
már évek óta tartó gazdasági krízis 
közepete gondolhatunk-e még arra, 
hogy az állam a már meglevő adó­
alanyokat újabb teherrel sújtsa ? Né­
zetem szerint nem. A vezető állam­
férfiaknak ezért figyelemmel kelle­
ne lenniök a jövőre, a jövőben elő- 
állható helyzetre is s nem múló, ha­
nem gyökeresen gyógyító orvosság­
ról kellene goudoskoduiok, amennyi­
ben a megkívánható legkisebb gon­
dossággal járnak el.

Hazánk pénzügyi jövője tagad­
hatatlanul sötét színben áll előttünk 
Az eddig is aránytalanul nagy hi­
telt igóuybe vett áliam szilárd péns- 
ügyi helyzetét a jó elhelyezésű jára­
dékok biztosittoták 3 ha e járadé­
kok kibocsátását egyes nemzetgas- 
dászok helytelenítették is, viszont a 
rohamos fejlődés által előállott hi­
telszükséglet indokolttá tették, — 
úgyszintén azt is, hogy a jövő nem-

J ö n ! J ö n !
a XX. század legnagyobb csodája

az Edison -ZSLinetofon.
Olvassuk el a hátlapon levő hirdetést.
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edók érdekeit seolgáló kulturális 
befektetések költsége azokat is ter­
helje. Már érek óta asonbao aa ál­
landóbb természetű járadékok kibo­
csátása megszűnt, az állambáitar • 
tásában függd kölcsönnel dolgoztak. 
Aa állam rohamos eladósodásáts em 
mi sem biaonyitja jobban, mint az 
hogy néhány év alatt függő köl­
csön utján megszerzett háromnegyed 
milliárddal emelkedett az állam adó­
sága, melynek nagy része nem ál­
landó beruházására volt szükséges, 
nem is a fejlődéssel összefüggő 
avagy kulturális ssüségletek kielégí­
tésére, hanem korábbi tartozások ka­
matjaira, költségeire. Komor |hely- 
a e t : Újabb adósság a réginek ren- 
deshetósére.

Ugyanoly motívumai vannak a 
jeleoleg kibocsátandó fél milliárd 
törlesztéssé járadéknak. Szomorúan 
nézzük az eladósodást, nehéz szív­
vel varjuk a mérhetetlen fegyver­
kezés s a helytelen pénzügyi politi­
ka további következményeit. A pénz­
ügyi világ örömnapjaiban, nehezen 
várt kereskedelmi és gazdasági új­
raéledés első perceiben sokszorosan 
kellemetlenül érint s ismét egy ne­
héz jövő kópét tárja elénk. Ily té­
nyek ismerete mellett csekély vi­
gaszt nyújt az, hogy a kibocsátás­
nál visszatértek az állandóbb termé- 
saerü járadékhoz, sőt annak egy 
kétségtelenül egészséges formáját 
választották, a töriesztótes járadékot 
— a járadékok keresetsege sem 
nyújt vigasztalását, mert ennek leg­
főbb indoka a magas kamatozás le 
hét s akárhogy altatjuk magunkat, 
nem a barátság, hanem a legride- 

ebb üzleti erdők vezérli a közele- 
Ő idegen pénzpiacokat.

Ne bízzuk el hát magunkat, le­
gyünk óvatosak, hiszen még pár hó 
nap előtt függő á lám kölosöneinknek 
égetően közeledő lejárata és újabb 
fedezetlen szükségleteink folytán 
közel állottunk a csődhöz s csupán 
nagyobb any gi áldozatok utján si 
került kikerülnünk. S ha az állami 
háztartás az uj kölcsön utján egyi- 
dőre szilárdult is, az organismus ré­
szei, az egyesek még mindig inga­
doznak, mar pedig állami létünk fen- 
tarthatásánaa egyik leglényegesebb 
feltétele az egyesek boldogulhatása, 
boldogulása.

Francziaországot óriási privát 
tőkéi helyezték a világpiac vezetői

A  koldus család.
I r ta : Q. S.

Szép nyárvégi délután volt. 
Bgyize azoknak a szép napoknak, 
amilyeneket a vénasszonyok nyara 
produkál. Nyár volt még ugyan, de 
mintha az ősz már pirosra festene a 
tájat, bókanyál úszkál a levegőben s 
mégis minden napos, dorüs.

V. . . . városka jórészt katholi- 
kus lakossága a „kisasszony" napi 
szokásos búcsút ünnepli. Az iparos- 
kisasszonyok és ifjak ünneplőben, 
hangosan beszélgetve rójják az egyet­
len rosszul kövezett utcát, a paraszt 
leányok és legények énekelve vo­
nulnak végig. A tisztára meszelt há­
zak előtti padkákon a komoly ma 
mák szomszédaikat szapulva, az apák 
bodor füstöt eregetve üldögélnek. 
Zeneszó hallik, az első banda, de 
meg a malao banda hangászai is do 
logban vannak, tisztelkedni járnak 
a házakhoz. Már ez igy szokás erre 
mifelénk.

Szóval vig, zajos, nevetgéléstől, 
énekszótól hangos az utca.

Csak a dróttal kerített s öreg 
hársakkal szegélyezett templom-tér 
csendes. Egy rozogz, gyékény tete­
jű talyiga áll ott, előtte egy sovány,

közzé, viszont tőke-szegény polgá-l 
rokkal rendelkező állam positiv még 
legét nehezen tarthatja meg, raer- 
ha az adóprés a szükséges kiadáso­
kat elő is teremtheti, az egyeseknek 
túlságos megszorítása az adóalanyok 
lótót is veszélyeztetheti. Ezért nem 
számíthatunk mi, kiknél az állam 
jelenlegi jövedelmi forrásai teljesen 
ki vannak merítve, további préselés 
által megszerezhetni a folyton nö­
vekvő állaraadósági teher külörabö- 
zetét s igy ha már bele törődünk a 
kölcsönök felmondhatóságának ve­
szélyes voltába, a tetemes uzsora ka­
mat s egyóbb költségek fizetésébe, 
legalább legyünk elővigyázatosak 
azon tekintetbeu, hogy oly jövedel­
mi forrást keressünk, mely a roha­
mos eladósodást meggátolja, de erre 
irányadó szempontul az szolgáljon 
hogy minta monopóliumok, v. egyéb 
adók ne a már meglevő adóalanyok 
vállára nehezedjék, azokat újabb te­
herrel sújtsa.

Tüdős István
megválasztása.

Tegnapelőtt reggel ment vég­
be a református püspökválasztás, 
amelynek eredményeképen dr, 
Tüdős ^Istvánt ültették az elhunyt 
Fejes István örökébe.

Ez a választás reánk, újhe­
lyiekre nézve csak annyiban ked­
vezőtlen, hogy most már ennek 
folytán Sátoraljaújhely megszűnik 
püspöki székhely lenni, mert az 
uj püspök rezidenciája Miskolcon 
lesz.

De ettől |az egy kedvezőtlen 
körülménytől eltekintve meg lehe­
tünk elégedve a választás ered­
ményével, mert Tüdős Istvánt 
olyan férfiúnak ismerjük, aki min­
den tekintetben méltó erre a 
polcra és akitől az egyházkerület 
sokat remélhet.

girhes ló ropogtatja a friss, illatos 
szénát.

Búcsút járó koldusok. Megnézem 
őket.

A ló körül egy harminc évesnek 
látszó, jól megtermett, egészséges 
kinézésű ember foglalkozik, aztán 
tarisznyát bont, lekuporodik s fala­
tozni kezd. A talyiga ülésén egy a 
férfinél idősebbnek látszó asszony 
ül. Ruházata szegényes, elhanyagolt. 
Arca petyhüdt, a nyomortól baráz­
dált, karján szopós baba szemei be­
hunyva. Vak, világtalau szegény. A 
talyiga belsejéből gyermekek hancú­
rozása, kacaja hallható.

Közelebb lépek, megkap, érde­
kel a k« p, fájdalmas húrokat pendít 
meg szivemben, pénztárcámba nyu- 
iök, s miután néhány nikkelpénzt 
nyújtok a férfinek, megszerzőm a 
jogcímet, hogy beszédbe elegyedjünk.

Azt találom megmagyarázhatat­
lannak, hogy ez az ép testű, jó ki­
nézésű ember, hogy vehette el ezt 
a szerencsétlen asszonyt, akinek kül­
seje szánalomra s a szívnek minden 
más érzésére csak éppen szerelemre, 
vagy inkább a szeretetre nem indít.

Megkérdem tehát tőle, hogy 
mikép kerültek össze?

Folyékonyan, miatha mi sem

A  választás lefolyásáról alábbi 
tudósításunk számol D e :

A szavazatbontás
csütörtökön reggel 9 órakor kezdő­
dött Sátoraljaújhelyben, a püspöki 
hivatal bán.

Dókus cs. és kir. kamarás, kerü­
leti főgondnok helyett, aki ezidő sze­
rint Monte-Carlóban üdül, Meczner 
Béla világi helyetteselnök és Hutka 
József felsőzemplóni esperes, egy­
házi helyetteselnök kettős elnöklete 
alatt ült össze a bizottság. A szava­
zatbontó bizottságnak a következő 
tagjai vettek részt az ülésen : Dó­
kus G \u a cs. és kir. kamarás, Zem- 
piónmegye alispánja, Dókus László 
cs. és kir. kamarás és Lengyel Ist­
ván püspöki titkár, mint a bizottság 
jegy zőj...

A bizottság tagjain kívül a sá­
rospataki akadémiai kar számos tagja 
megjelent az aktusnál.

Beadtak összesen 373 érvényes 
szavazatot. Két szavazatot, Logyes- 
bénye és Kor áthe mecz szavazatát 
alaki kifogások miatt érvénytelennek 
jelentették ki. A borsodmegyei Kis- 
tokaj község nem szavazott.

A 373 szavazatból 287 szavaza­
tot kapott Tüdős István dr.

Érdekes, hogy Révész Kálmán­
nak az első szavazásnál 77 szavazata 
volt, most 81.

A felsőzempléni Kisráska község 
Novák Lajosra adta szavazatát.

A választás eredményét nyom­
ban megsürgönyöztók Monté Carlóba 
Dókus Ernő kerületi főgondnoknak, 
aki szintén intézkedni fog a továb­
biak, igy a megválasztott püspök 
hivatalos értesitése és az installáló 
közgyűlés összehívása iránt.

A délutáni vonattal azután Mis­
kolcra indultak Sátora'jaujhelyből il­
letve Sárospatakról az uj püspök 
üdvözlésére Szabó Sándor akadé­
miai közigazgató, Rahoska József és 
Zoványi Jenő akadémiai tanárok, 
Lengyel Zoltán püspöki titkár és

lenne természetesebb a következő­
ket mondja el, miközben a bugyii 
bicskájával vágott darabokat jóízűen 
költi el.

Egy falubeliek és szomszédok vol­
tunk. Apátián, anyátlan árva gyer­
mek voltam, az egyik földes gazda 
házánál nevelkedtem. Mikor felcse­
peredtem cseléd munkára fogtak, 
libákat őriztem, majd teheneket le­
geltettem, s mire legóny sorba lep­
tem, kocsis lett belőlem. A falu le­
gényei kinéztek maguk közül, szóba 
se állottak velem, a leányok kike­
rültek, valahová csak kellett járni, 
a szomszédba mentem el tehát es­
ténként. Zsuzsi, — mert igy hívják 
a feleségemet — mindig otthou volt, 
szegény nem lát, sehová sem járha­
tott tehát s igy mindig vele beszél­
gettem. Elmondogattam neki, hogy 
milyen a világ, el-el mesélhettem ne­
ki a falubeli újságokat. Sajnáltam, 
megszerettem s aztán megtörtént az 
ami a gazdák leányaival is megesik,

Úgy éreztem, hogy az Isten ne 
kém rendelte, s hogy a falu csúfja 
09 legyen — Isten és ember előtt — 
feleségemmé tettem.

Mintha csak végszóra várt vol 
na, felsír a baba; éhes szegényke. 
Oda nézek s ime a vak mama elő­
készületeket tesz, hogy megszoptassa

Papp József er. hittanár, akik csak 
az éjjeli vonattal indultak vissza 
Miskolcról.

Tüdős István dr. életrajza.
Tüdős István dr. született 1866. 

dec. 22-én Mihályiban, (Zeraplénme- 
gye) régi magyar családból. Nemes 
levelük 1637-bíl való. 1877-től Sá­
rospatakon tanult, hol a gimnáziumot 
1886, a theologiai tanfolyaraot 1890 
ben végezte. Az 1890—91 tanévben 
a jénai egyetemen theológiát, az 
1891—92-ben pedig a kolozsvárin 
bölcsészetet hallgatott. 1891 beu tele­
ológiai magántanári, 1892-ben böl- 
csészetdoktori képesitvényt szerzett. 
1892 nyarától Miskolcon ktiplánko- 
dott 1895. őszéig, araikor theológiai 
tanár lett Sárospatakon.

Sárospatakon volt tiz évig the- 
lógiai tanár. 1905 május hó 9-ón fog­
lalta el a miskolci lelkészi állását és 
azóta itt munkálkodik. 1910 április 
27-én alsóborsodi ref. esperes lett és 
most 1914 február hó 19-én válasz­
tották meg a tiszáninneni ref. egy­
házkerület püspökévé.

A tudomány mai álláspontja 
szerint bebizonyithatóanazOdol 
a legjobb szer a száj — és a 
fogak ápolására.
Ár*: nagy üveg 2 .— k, kit üveg 1.20  k.

a kicsikét. Kivesii mellét, jobb keze 
ujjaival kitapogatja a baba cseppnyi 
száját, majd mellét megfogva azt a 
gyermeknek nyújtja. Nem találja 
meg midjárt a kis szájat, jobbra- 
balra keresgél, mig végre a gyermek 
akár csak egy éhes veréb fióka-tágra 
nyitott szájacskájával bekapja azt a 
vígan szíjjá, dudíizik.

Művész ecsetjére méltó, megha­
tó kép. Könnyeim önkónytelenül ki­
csordulnak. Hogy meghatottságomat 
palástoljam, fé'refordulok.

Hát hogy és miből élnek ? kér­
dem az apát, miután sikerül izga­
tottságomat leküzdeni.

Tavasztól késő őszig járunk. Be­
járjuk az országot, vásárról-vásárra, 
buosuról-bucsura megyünk. A mező 
takarmányt ad lovunknak, a jó em­
berek ellátnak enni és inni valóval, 
a krajcárokat gyűjtjük, férerakjuk 
télire, mert hiszen most még meleg 
van s ruha nem kell. Szállást a ta­
lyiga, meg a csillagos ég, rossz idő­
ben egy-egy jó csűr, vagy pajta ad.

Mikor aztán hidegre fordul aa 
idő, sehová sem mehetünk, azért ha­
zafelé tartunk. Az asszony gyenge, 
nehezen tűri a hideget, még megbe­
tegednék, Isten őrizz ! A gyerekek 
kiosinyek, ők is könnyen megfáz­
hatnak. Mert ilyenek is vannak ám,

Az Első Magyar Részvény Serfőzde sörkülönlegessége a 
TAVASZI részvény sör létben kávéhézban é i° v e n d é g M b M * = = = = = = =
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A Zemplénvármegyei 
Közmivelődési Egyesület 

és a takarékpénztárak.
Még mielőtt a nagy mozgalom 

megindult volna a magyar pénzinté­
zetek részéről, hogy az egyre erő­
södő s a magyar fajuralraat veszé­
lyeztető nemzetiségi gazdasági tö­
rekvéseket utjokban megállítsák, 
.Zemplénvármegyei Közművelődési 
Egyesületünk a vármegye összes 
pénzintézeteit felhívta, hogy nem­
zeti kulturtörekvéseinket itt a vár­
megye területein anyagi erejük 
feleslegéből támogassák. Élt ben­
nünk a bizodalora, hogy kiáltó sza­
vunk raeghalgatatásra ta'ál és a nem­
zeti művelődés zászlaja alatt egye­
sülne^ velünk a nemzeti eszméért 
lelkesülő honpolgárokkal együtt 
gazdasági életünk ténvezői, a pénz­
intézetek is és meghozzák áldozatai* 
ikat azon az oltáron, amelynek tü- 
zét a nemzet jobb jövendőjéért élesz­
teni jsegitünk.

Idő és ranukaerő hiányában 
csak érkönyvünkben közölhetjük 
majd mindazoknak nevét, akik szent 
ügyünk szolgálatában állottak, mióta 
egyesületünket újjátervezve a köz­
művelődési munkájának erősebb len­
dületet adtunk.

De szükségesnek érezzük már 
most, hogy a nagy közönségnek 
tudomására adjuk azon vármegyei 
pénzintézeteknek a neveit, amelyek 
hallgatva az idő hívására, nem kés­
tek sorainkba lépni és áldozataikat 
hazafias munkának sikere érdekében 
meghozni.

Felhívásunk kibocsátása óta ala­
pító tagokul beléptek közművelődési 
egyesületünkbe as alábbi vármegyei 
pénzintézetek.

még pedig- hárman I S ezzel öröm­
mel ugrik fel s a talyigaból kék szemű 
kis lánykát hoz a sarjain. Az arca 
ragyog mikor rájuk néz, szinte hal­
lom a néma kérdést, ugy-e szépek ?

Hangjuk hallatára a vak mama 
is kinyújtja a kezét s mikor az egyik­
nek fejecskéjét elérte, bo djgan meg­
simogatja.

Miután még a férj elmondja, 
hogy ha otthon vannak ő maga ta­
karítja, tartja rendban kis házikóju 
kát, Ő süt, főz, mos s gondozza az 
asszouyt s gyermekeket, nem birok 
már a meghatottsággal, Istennek 
ajánlom őket s haza indulok.
Még soká gondolok reájok, nem tu­
dora őket feledai, s a férjben meg­
testesült férfit, az ősembert, a ren­
dületlen hivüt látom.

Elvette, feleségévé tette az 
asszonyt, mert a beosületórzése pa­
rancsolta, magához fűzte, mert az 
Isten igy rendelte.

Neveld fel jó apa gyermekei­
det, hogy azok szerencsétlen éle- 
tedpártját s téged, ha már nem bír­
játok az országutat róni, eltarthas 
sanak.

Bolog ember 1 Hiszel . , .  üdvö­
sülni fogsz.

11. Varannói takarékpénztár részvény- 
I társaság.
2. Bodrogközi gazdák takarékpénztá­
ra és jelzálogintézete részvénytár­
saság.
3. Oálszécsi polgári takarékpénztár 
részvénytársaság.
4. Szerencsi takarékpénztár részvény 
társaság.
5. Hegyalja-raádi takarékpénztár.

Legyen nemes elhatározásukért 
köszönet és hála, legyen hazafias

A beteg Meczner.

Ma tárgyalja a bíróság Kas­
sán azt a nevezetes sajtópert, 
amelyet Székely Elek indított 
Búza Barna ellen a hírhedt faki­
vágási ügy kapcsán.

Első pillanatra talán nem is 
látszik ez az ügy valami rendkí­
vüli tontsságunak. De ha köze­
lebbről vizsgáljuk a dolgot, észre 
kell vennünk, hogy a Kassán most 
folyó tárgyalás döntő jelentősé­
gű Ujheiy közéletére nézve. Mert 
ha a biróság felmenti Búza Bar­
nát, akkor Székely Eleknek, — 
még a legminimálisabb erkölcsi 
érzék feltételezése mellett is, — 
távoznia kell a polgármesteri szék­
ből.

Lássuk csak, miről is van tu- 
lajdonképen szó.

Búza Barna a Felsőmagyar- 
szági Hírlap hasábjain több Íz­
ben foglalkozott az 1904. évi fa­
kivágási botránnyal. Megírta töb­
bek közt, hogy 1904 elején Szé­
kely Elek engedélyt kért a löld- 
mivelési minisztertől arra, hogy 
miután a városban sok az épít­
kezés, nagy az épületfa-szükség- 
lete a közönségnek, s miután a 
város erdejében van egy 3 hol 
das részlet, amely csupa épület- 
fának való 84 éves tölgyfából áll, 
de az üzemterv szerint csupán, 
csak 1914 ben kerülne kivágásra, 
engedje meg a miniszter, hogy 
ezt a területet a városi közön­
ségnek való eladás céljából már 
1904-ben soronkivül kivághassák.

A fát a 3 holdból tényleg ki 
is vágták, de sem a fáról, sem 
az áráról soha el nem számoltak 
sőt Székely Elek a képviselőtes­
tületben kijelentette, hogy olyan 
engedélyt soha sem kért, fákat 
soronkivül ki nem vágatott, az 
egéaZ csak mese.

Körülbelül ezeket irta meg

elhatározásuk buzdító és lelkesítő 
példa részvételre a magyar közmű­
velődés munkájában, nemes áldoza­
tokra a magyar nyelv és állaraesz- 
me teljes diadaláért Zemplénvárme- 
gye egész területén mindazok szá­
mára, akik hisznek a magyar nem­
zet jövendő hivatásában és a gond­
viselés megadta az áldozathozatal 
lehetőségét is nekik.

A Zemplénvármegyei Közművelődési 
Egyesület titkári hivatala.

Rókák a kelepcében.
Búza Barna több cikkben, amelyek 
miatt Székely Elek megindította 
a sajtóper.

Hogy ezeknek a cikkeknek 
melyek az inkriminált passzusai, 
azt nem tudjuk. De mindegyikben 
olyan súlyos vádak foglaltatnak 
Székely Elek ellen, amelyek, ha 
valónak bizonyulnak, föltétlenül 
maguk után kell vonniok a Szé­
kely Elek bukását.

Mert lehetetlen az, hogy egy 
varos polgármesteri székében 
olyan ember ülhessen, akiről ki­
derül, hogy a város vagyonáról 
el nem számolt, a várost meg­
károsította és még hozzá a kép­
viselőtestület előtt az egész ma­
nipulációt egyszerűen letagadta.

Már pedig, ha a biróság a 
mai napon felmenti Búza Barnát, 
akkor igazaknak kell elfogadnunk 
a Búza vádjait és föl kell téte­
leznünk Székely Elekről annyi 
erkölcsi érzéket, hogy levonja a 
konzekvenciákat és haladéktalanul 
lemond a polgármesteri állásról.

Ezért nevezetes dátum a mai 
nap Ujheiy közéletére nézve és 
ezért nézünk fokozott érdeklődés­
sel a mai kassai tárgyalás elé.

*
Lapunk zártáig Kassáról kö­

vetkező értesítéseket vettüka:
A tárgyalás.

A termet zsúfolásig megtölti az 
érdeklődő közönség. Érdekes, hogy 
a tanuk között ott van Meozner 
Gyula főispán is, aki pedig a •Zem­
plén* híradása szerint Abbáziába 
ment üdülni. Meczner pár nappal 
ezelőtt orvosi bizonyítványt küldött 
bírósághoz, amely szerint megron­
gált egészségi állapota miatt nem 
jelenhetik meg a tárgyaláson. A fő­
ispánt a fővárosban érte utói az a 
távirat, amelynek folytán aztán visz- 
szafordult és mégis megjelent a tár­

Búza Barna bizonyít.

gyaláson. Egyáltalán nem lep meg 
bennünket, hogy Meczner nem. is 
oly nagyon beteg, mint inkább rendes 
szokása szerint Abbáziába akart ssök- 
ni a neki kellemetlen ügyek elől.

A bizonyítás.
A biróság elrendelte as össses 

ügyekre a legszélesebb körű biso- 
nyitást, igy a fakivágási panamára, 
a kukurica-ügyre és arra az erkölcs­
telen alkura nézve is, amely szerint 
az azelőtt függetlenségi érzelmű Szé­
kely rehahilitáltatása fejében elvál­
lalta a választások idején a munka­
párti főkortességet.

Bizonyításra kerül as is, hogy 
vájjon Székely Elek annak idején 
csakugyan súlyos visszaélések, a vá­
sári helypónzbórleti szerződés meg­
hamisítása, stb. miatt lett elosspva 
állásából, s ennek során fel fogják 
olvastatni a régi fegyelmi Ítéletet, 
amelynek alapján Székelyt elcsapták, 
és az uj fegyelmi Ítéletet is, amely- 
lyel Székelyt „rehabilitálták*

Székely nem tud semmit.
A fakivágási ügyben első sorban 

Székely Eleket hallgatták ki Szé­
kely kijelentette, — akárcsak itthon 
— hogy ő az egész ügyről nem tud 
semmit. Mikor aztán Búza Barna 
védője, Búza Béla dr. az aktákrahi- 
vatkozott, amelyek világosan bizo­
nyítják, hogy Székely ebben aa 
ügyben a miniszterhez kérvényt in­
tézett a fakivágás engedélyezése 
iránt, továbbá utasításokat adott a 
fakitermelés módozatára nézve, — 
akkor Székely szánalmasan hebegett 
és kijelentette, hogy emlékezete sze­
rint a fát a bibére hid épitéiéhei 
használták fel.

Mit mond Némoffty?
Ha vaivki netalán azt hitte vol­

na, hogy nem csoda, ha Székely 
Elek tíz óv múltán már nem emlé­
kezik tisztán erre az ügyre, az osak 
hamar rájöhetett, hogy ez a fölte­
vés alaptalan, mert Székely Elek 
már 1905 ben sem akart emlékezni 
a fakivágás históriájára.

Nómethy Bertalan vallomása sze­
rint ő 1905 ben ebben az ügyben inter* 
pelált a városi közgyűlésen, s Szé­
kely Elek már akkor azt válaszolta, 
hogy ő semmit sem tud az egész 
dologról.

Három dátum.
Igen kínos volt a Gsoltkó József 

városgazda vallomása is. Az iratok 
közt fekszik egy tőle eredő elszá­
molás, amely szerint a kérdéses fát 
a biberci hid épitéséh ez használták 
fel. Ez az elszámolás 1914 február 3- 
ról van keltezve.

Most pedig azt vallja Gsoltkó, 
hogy a fa kitermelését csak február 
26-áu kezdték meg. Tehát vagy aa j 
elszámolás hamis, vagy a Csoltkó ’ 
vallomása téves. Alighanem mind a

I , I
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kettő, mert vissout a minisiter le. 
irata, melyben a fakivágást enge 
dóyesi, április 26 áo kelt, tehát ké 
hónappal később.

Rókák a kelepcében.
Követkesik Mecsner Gyula ki- 

hallgatása.
Meoaner kijelenti, hogy ő tavaly 

a Busa Barna figyelmeztetésére 
vizsgálatot tartott a fakivágási 
ügyben és mindent a legnagyobb 
rendben talált.

Hogyan történhetett as, hogy a 
vizsgálat alkalmával a fenti dátum­
beli eltéréseket nem vette észre ? 
Erre a kérdésre Meozner sem tudott 
felelni s éppen olyan szánalmasan 
hebegett, mint a cimborája, Székely 
Elek.

Lapunk zártakor még folyik 
Meoiner kihallgatása. Még számos 
tanú van hátra. ítéletre legfeljebb 
este kerül a sor. Általános a meg­
győződés, hogy Búza Barnát fel­
mentik.

Temesvár 1552:
Balázs vitéz Losonczyhoz: Ka­

pitány uramnak jelentem, megérkez­
tek a király zsoldosai, 2000 jeles 
vitéz, hős spanyol grandok. Jöhet 
már a kontyos török, nem féljük 
hatalmát I
Négy hét múlva a mennyországban

Losonczy István: Mi mar jó 
helyen vagyunk fiam, de vájjon hol 
vaDuak a király zsoldosai, hős ve­
zérük MdCzger lovag meg a segéd­
tisztje Szaszberegy vitéz?

Baiazs vitéz: Uram; azok nem 
jöttek ide, Amei lkába mentek a 
többi zsoldosokkal. Utánok ment Illés 
hazafi is.

Aktivá Itat hatják 
magukat a 

tartalékos tisztek
Katonai körökben napok óta 

szenzációs dologról beszélnek. Híre 
terjedt, hogy a hadügyminisztérium 
és a honvédelmi minisztérium ren­
deletet adott ki, amelynek érteimé 
ben a hadsereg tartalékos tisztjei 
aktiváltathatják magukat. E két ka. 
tonai miuisaterium reudelete azért 
ssenaáoiós, mert a tartalékos tisztek 
aktiválását körülbelül öt evvel eze 
lőtt beszüntetlek és azóta még a 
legnagyobb protekcióval is fölötte 
kétséges voit, hogy a tartalékos 
tisztnek az aktivaias iránt beadott 
kérvényét kedvezően intézik el.

A rendelet kiboosájtasára az 
késztette a katonai minisztériumo­
kat, hogy a hadseregben kévés a 
katonatiszt. Hetven százalékkal ke­
vesebb a kelleténél.

Köztudomású, hogy a hadveze­
tőség még az altiszteket is tovabb- 
szolgálásra igyekszik rábírni, mert a

felemelt legénységi létszámmal a 
mai továbbszolgáló altisztek száma 
nem arányos.

A rendelet úgy szól, hogy a 
visszamaradni szándékozó egyéves 
önkéntesek önkóntesi évük letelte 
után altiszti vizsga sikeres letételé 
vei nyomban mint aktív őrmesret, 
kadetaspiráns szerepel és azok a 
tartalékos tisztek pedig, akik akti­
válják magukat, ép úgy haladnak 
elő a rangfokozatban, mintha önkén- 
tesi évüktől kezdve megszakítás 
nélkül szolgáltak volna, ami 
alatt az érthető, hogy a civil életben 
eltöltött idő is aktív szolgálati idő­
nek számit.

A hadügyminiszternek és a hon­
védelmi miniszternek a tartalékos 
tisztek sktiváltatásara vonatkozó ren­
deleté kétségtelenül élónk feltűnést 
és sokakban örömet fog kelteni, mert 
köztudomású, hogy sok olyan tar­
talékos tiszt van, akinek az aktivi­
tás iránti kérvénye hónapok, sőt pár 
ev óta a hadügy, vagy a honvédel­
mi minisztériumban hever eliatézte- 
lenül. Előreláthatóan ezek a kérvé­
nyek most gyorsan nyernek elinté­
zést és a közel jövőben azok az urak 
akik eddig a csöndes polgári élet 
terveit viselték vállukon, mint fess 
katonatisztek fognak közöttünk meg­
jelenni.

H Í R E K .
AcélszUrka, bús szemedben. .

Acélszürke, bús szemedben 
Mennyi bánat és lemondás,
A szivedben, a lelkedben 
Fájó, vérző rejtett forrás.

S e forráshoz mig eljárok 
Meríteni a bánatból,
Ki az utca boldog lányok 
Hangos, pajkos dalaitó .

Balogh Böske.

— Az egyházmegyéből. A megyés 
püspök Vörös Józsefet gyenge egész 
ségi állapotára való tesiuttel Abauj- 
szántórói Királyhelmeczre, Répássy 
Ádámot Tokajból Abaujszántóra és 
Heraerka Uirikot Tárcáiról Abauj- 
szántóra helyezte át segédlelkészi 
minőségben.

— Esküvő. Sriedde László raáv. 
mérnök f. hu 24 én tartja esküvő­
jét Zettin Tillava), Zettin Ignác fo- 
lyaramérnöksógi főm rnötf leányával.

— A Szabad Lyceumban holnap 
Sauerraann József fögiiun. tanár fog 
előadást tartani, a vegytan és ered 
raónyeiről. Az előadás vetített képek­
kel történik. Belépődíj 20 fillér.

— Felolvasó estély. A helybeli izr. 
betegseg6iyző egyesület legutóbbi 
közgyűlésen igen érdekes eszmét 
vetett felszínre, amely rövid időn be­
lül meg is lesz valósítva. Március 
8-án ugyanis a Magyar Király nagy­
termében Felolvaso-estólyt rendez, 
melynek célja egyrészről a hitköz

ségi élet intenzivebbé tétele, másrész­
ről a zsidó felekezeti kultúra ápo 
lása, végül a jótékonyság gyakor­
lása, mórt a befolyó 1 koronás be­
lépti dijakon kiadás alig lesz és az 
összeg nem idegen művészeké, sem 
a cigányoké lesz, hanem as egye­
sület filantropikus céljaik fogja szol- 
Az első felolvasó estélyen (márc. 8- 
án) csupa férfi szereplők lesznek. 
Dr. Székely Albert .Vallás és sze­
retett" cira alatt fog telolvasást tar­
tani, Dr. Friedraaun Benő az eugé- 
nika problémájáról fog értekezni, 
mig a harmadik felolvasó Kertész 
Ödön 1 esz, humoros témával. Az 
estélyt élénkíteni Friss Heiman ének 
számaival, ki ezúttal operett rész­
leteket és népdalokat fog előadni, 
továbbá Tehel Ferencz, aki szava­
latával fogja az e műsorát ki­
egészíteni. A felolvasó estélyt zárt­
körű társas vacsora követi.

— Megnyílik a hatósági kússzék 
kedden a Vörös Ökör épületében. 
I. rendű hús 1 20 K, II. rendű 1 K.

— A gálszécsl polgári fiú és le­
ányiskola tanártestülete 1914 febru­
ár hó 15-óu a .Nemzeti Szálló** ösz- 
szes termeiben az iskola felszerelé­
sei javára művész estéllyel egybe­
kötött táncmulatságot rendezett. A 
teljes raüizlóssel egybeállitott műsor 
frappáns hatást keltett.

— Tokaj Szabolccsal kacérkodik. 
Tokajból 14-én szombaton délelőtt 
Lengyel Mihály h. igazgató vezetése 
alatt képv. testületi tagokból álló 
küldöttség Nyíregyházára utazott, 
hogy tisztelegjen Szabolcs vármegye 
főispánja dr. Ujfalussy Dezső előtt 
s kikérje jóindulatát és közben já­
rását Tokajnak Szabolcshoz való 
csatolásához. Szabolcavirmegye fő­
ispánja szívélyesen fogadta a kül­
döttség, bár válaszában közölte a 
küldöttséggel, hogy mint főispán, 
nem nyilváníthatja véleményét eb­
ben az ügyben és pedig annál in­
kább. mert a felettes fórumok már 
foglalkoznak ezen fogasnak látszó 
kérdéssel. Arról azonban biztosította 
a küldöttséget, hogy Szabo'es min­
denkor örömmel fogja fogadni u 
hozzá közeledő Tokajt.

— A Tisza hajózás. Arról érte­
sülünk biztos forrásból, hogy a 
Tisza hajózása Tokajtól Szolnokig 
rövid időn belül meg valósulni. A 
kormány ugyanis a múlt héten a no. 
kir. Folyam és Tengerhajózási Rész­
vénytársasággal lépett érintkezésbe 
hajójáratoknak a Felső Tiszán leen 
dő létesítése céljából a kinek palo­
tájában egy nagyszabású értekezlet 
az érdekelt rnégyók bevonásával öt 
órán keresztül behatóan foglalkozott 
a nagyjelentőségű viziut kihasználá­
sának. módjai és eszközei felett. Az 
értekezlet elhatározta, hogy nem 
pihenteti a munkát és minél rövi- 
debb idő alatt igyekezni fog a Fel- 
ső-Tisza hajózását megválasztani.

— Színházi Élet. A színház ked­
velő közönség nélkülözhetetlen lapja 
megjelenik ramden vasarnap korán 
reggel az összes budapesti színházak 
egész heti szinlapjával, a darabok 
tarta mává1. Már a premier napján 
fén\képfelvételeket hoz az újdonsá­
gokból, ötletes karrikaturák, érdé 
kés iniiroitások, pompás kulisszatit­
kok tarkítják a rendkívül elevenen 
szerk *ztett újságot. Rendkívüli ked- 
vezraényeképen a «Szinházi Élet»

minden héten egy teljes kotta mel­
lékletet ad a legfrissebb oprettből. 
vagy egy népsaerü kupié a aene- 
melíóklet. A felelős szerkesztő : Incze 
Sándor. Egy saáin ára 24 fillér. Kap­
ható minden dtözsd. Aki e ^hét folya­
mán március elsejétől keadődőleg 
egy negyedévre előfizet (2 kor. 40 
fillér vidékre is,) ingyen kapja 1914 
ben megjelent összes számokat kotta 
és levelezőlap mellékletekkel együtt 
és a karácsonyi 100 oldalas Újházi 
Albumraot. (60 fillér portó.) Aki 
félévre fizet elő (4 korona 70 fillér 
vidékre is,) ingyen kapja a fentieket 
és a szeptember, október, november 
és decemberben megjelent számokat 
20 kotta-melléklet, egy teljes szín­
házi regóöy. (I korona porté.) Ki- 
adóhivatal . Budapest, VII., Erzsébet- 
körut 36. Mutatványszám ingyen.

— A Délmagyarországi szőlőolt­
vány telepítő vállat Nagyösz (Torou- 
tál-m) beküldött hozzánk egy szerény 
kis árjegyzéket, melyben rendkívüli 
előnyös árak mellett minden reklám* 
hösködés nélkül, 160 és 180, korona 
ezrenkónti árban ajanlja a legszigo­
rúbb szokványminőségü bor ós cse­
mege — fajta gyökeres, fás szőiő- 
oltványt. Komoly érdeklődőknek, 
őszintén ajánljuk forduljanak fenti 
céghez árjegyzékért. \

— Ügynököt keresnek Zemp­
lén — Gömör Borsod Abauj várme­
gyék területére. Azon tenetsóges 
urak kik hajlandók cégeink képvi­
seletét átvenni, küldjék be ajánla­
tukat Preisz Bernit és Fia szeszes 
italok boruagykereskedők Eperjes.

— Zongorahangolás. Szigeti A 
a budapesti Conservatóriumnak 
zongorakószitő és hangolója ujjólag 
Ujhelybe érkezett, mely alkalom­
mal mindennemű hangolást és javí­
tást szakszerűen vállal. Meghívást 
vidékre is Szabó Pál künvvkereske- 
dő fogad el.

Szerkesztő:
Dr. K Á R P Á T H Y  L Á S Z L Ó

Szerkesztésért felelős :
A S Z E R K E S Z T Ő S É G.

Kiadótulajdonos
LANDESMANN MIKSA

Nyilt-tér.
T. Lánczi Aladár urnák

Helyben.
Kedves Barátunk 1

Megbízásodból felkerestük Dr. 
Kelner Győző urat, hogy tőle ne­
vedben elégtételt kérjünk a képvi­
selőtestületi tagokhoz küldött körle­
vélben foglaltakért.

Dr. Kelner Győző ur kijelentette, 
hogy a körlevélben rád vonatkos- 
tatottakat felhevült állapotban irta 
és sérteni egyáltalán nem akart. Meg 
ven győződve arról, hogy te ellene 
semmiféle feljelentést nem tettél ós 
fegyelmi ügyéhez — azonkívül, ami 
szorosan vett hivatali kötelességed 
volt — semmivel hezzá nem járultál.

Amennyiben meg is sértve érez- 
néd magad, úgy sajnálkozva bocsá­
natot kér.

Miután ezzel teljes elégtételt

SZOLYVAI Dr. Kétly, Dr. Bókái, Dr. W íderhoffer or­
vostanárok nyilatkozatai alapján első- 
rangu g y ó gyh a tá sú : csuz, kőszvény, hó­
lyag, vesebajoknál, ezu betegség, h u g y -
hom ok, epekő, étvágytalanság és g y o ­
morbetegség ellen. Kitűnő iz il’Uditő Itall.

H U G YH A JTÓ  ÉS HU6YSAVOLDÓGYÓGYVIZ. K a p h a t ó  m i n d e n ü t t .
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nyertél,'az ügyet a lovagiasság sza. 
bályai szerint befejezettnek tartjuk 

gátoraijaujhely, 1914. febr. 21 
baráti üdvözlettel: 

Friss Sándor,
Dr. Molnár Ödön.

Kölcsönös nyilatkozat.
Schőn Andor az ellene rágalmazás 
vétsége miatt indított bűnvádi el­
járás folyamán kihallgatott tanuk 
vallomásából meggyőződött arról, 
hogy a Felsőraagyarorsaági Hírlap 
bán dr. Klein Jakab orvos urra vo­
natkozólag közétett közlemények 
alapjául szolgált információ a való­
ságnak meg nem felel, és azért a 
dr. Klein Jakab úrral szemben hasz­
nált sértő kifejezésekért bocsánatot 
kér. Dr. Klein Jakab ezt elégtételül 
elfogadja, és a történtek felett saj 
nálkozasának ad kifejezést. Sátora - 
aujhely 1914. február 13-áu. dr. 
Klein Jakab sV. Schőn Andor sk.

7548—913. tk. sz.

Árverési feltételek.
A hitelbank r. t. végrehajtónak 

kiskorú tíeczke Zoltán végrehajtást 
szenvedő elleni 6204 kor. tőkeköve' 
telós és jár iránti végrehajtási ügyé 
ben.

Az 1914. évi febr. hó 28. nap- 
jánzk d. e. 10 órájakor, a kir. törv.- 
szék árverési szobájában megtar 
tandó nyilvános árverésen árverés 
alá bocsátatnak a sátoraljaújhelyi 
kir. törvényszék területén levő S.-A.- 
ujhely t. t. város határában fekvő 
a sátoraljaújhelyi 1570. sz. betétben
A. r. 3. 4. sor 3025 és 6208 hrsz. 
alatt felvett ház és kerrből ailó jó­
szág testből kiskorú Becske Zoltán
B. 7 alatti egyketted rósz jutalékára 
3145 kor. ezennel megállapított ki 
kiállási árban.

Árverezni szándékozók tartoznak 
legalább becsáranak 10 százalékát 
vagyis 314 kor. 50 fillért készpénz­
ben vagy az 1881 LX. t.-c. 42 § ában 
jelzett árfolyammal számított és az 
1881. évi november hó 1-eu 3333. 
sz. alatt ke^ a kir. igazságügymi- 
niszteri rendeletében kijelölt úvadek- 
kópes értékpapírban a Kiküidött ke­
zéhez letenni vagy az 1881. évi LX. 
t.-c. 107. §-a érteimében a bánat­
pénznek a biróságuál előleges elhe­
lyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átssolgáltatui.

A kir. törvényszék mint tkvi 
hatóság megállapítja miszerint.

A fenti iogatlan a kikiáltási ár 
2 harmad részénél alacsonyabb vétel 
arban le nem üthető.

Hogy azon árverező, aki a ki­
kiáltásiért meghaladó ígérettel tesz 
köteles nyomban a leütés után bá­
natpénzét az általa Ígért vételár 10 
százalékáig kiegészíteni, mit ha el­
mulaszt, Ígérete figyelmen kívül ma­
rad és a haladöktuianui folytatandó 
árverésen, mint árvereiő többó részt 
nem vehet.

Ezen árverés a O. 16. sorszám 
alatt özv. BtCske Baiimne fcbunyoghy 
Irén Özvegyi haszoné.vezeti jogai 
nem érinti.

Amennyiben azonban ezen szor­
galmi jogot több hitelező javára be­
kebelezett zálogjog előzi meg ezen 
megelőző követelések kielégítésére 
szükségesnek mutatkozó összeg 7000 
koronában állapittatik meg s kimou- 
datik, hogy amennyiben az ingatlan 
az árverésen 7000 koronán aluli ár­
ban adhatnék el, az árverés hatály 
talanná válik és a nyomban tarta 
tandó árverésen az ingatlan a ha- 
Bzonélvezeti jog szolgalmi jogterhe 
nélkül lesz árverés ala bocsátandó 
és elárverezendő,

Az árverésen vevő köteles a 
▼ételárt 3 egyenlő részletben ó» 
pedig az elsőt az árverés jogerőre 
emelkedése napjától szamitaudó 15 
nap alatt, a másodikat ugyanazon 
naptól számítandó 30 uap alatt, a 
harmadikat ugyanazon naptól szá­
mítandó 46 nap alatt minden egyes 
Yótelári részlet után az árverés nap­
jától számítandó 5 szásalókos kama-

/ s

tokkal együtt 1891. évi decomber 
hó 3-án 39416. 1. M. sz. a. kelt ren 
deleiben előirt módon a sátoraljaúj­
helyi kir. adóhivatal roiut bírói 
pénztárnál lefizetni.

A bánatpénz az utolsó részletbe 
fog beszámíttatni.

Vevő köteles az ingatlant terhelő 
és az árverés napjától követőleg 
esedékés adókat és átruházási illeté­
ket viselni.

Vevő a megvett ingatlanok bir­
tokába az árverés jogerőre emelke­
dése napján lép ós annak haszna 
ugyanazon naptól őt illeti.

Vevőnek a vételi bizonyítványa 
1881. LX. t.-c. intézkedései értelmé­
ben csak az esetben fog kiadatni, 
ha az árverés napjától számított 15 
nap alatt az idézett törvénycikk 
187. § intézkedéseinek megfelelő
ulóajuuiat nem tétetik.

A tulajdonosnak vevő javára 
bekebelezése csak a vételár és ka­
matának teljesítése után fog hivatal­
ból elrendeltetni.

Amennyiben vevő az árverési 
feltételek bármelyikének a kitűzött 
időben eleget nem tesz az általa 
megvett ingatlanra az érdekelt felek 
bármelyikének kérelme következté­
ben az 1891, LX. t.-c. 185. §-a sze­
rint vevő veszélyére és költségére 
bánatpénzének elvesztése mellett 
újabb árverés fog elrendeltetni.

Kelt Sátoraljaújhelyben a kir. 
törvényszék mint tkvi hatóságnál 
1913. évi december hó 16. napján.

Makó s. k. jegyző.

203,914. vb.

Árverési hirdetmény.
A snujhelji kir. járásbíróság 

912. V. 444/4. sa. végzéae folytán 
A sárospataki hitelbank 600 korona 
követelésének és járulékainak behaj­
tása végett 1914. évi márc. hó 
3-án d e 1 0S/* órakor S -A. ujheiyben 
Audrats»y-utea 64. sz. alatt elárve­
rezem azon 1145 koronára becsült 
ingókat, melypket a Újhelyi kir. tör 
vónyszek 3032(912 s/. végrehaj­
tást rendelő végzése alapján a sá­
toraljaújhelyi kir. jbirósági 912. V. 
444|4. számú végrehajtási jegyző­
könyvben 1—15 tételek alatt le 
foglaltam u. m. bútorokat, str.ifsze- 
kereket stb.

Sátoraljaújhely, 1914. febr. 16 
Rosner Imre, kir. bir vh.

O R V O S O K
állítják, hogy köhögés dión 

legjobbak a

Kaiser-féle

1

a 3 fenyővel.

Milliók használják

Köhögés
rekedtség, hurut, elnyálkásodás 
fojtóköhoges és hukhurut ellen 

és a meghűlés mellőzéséül.
ü l  A A közj. hitelesitett orvosi 
h l  Ilii ét magánbizonyitvány 
l l l l l l l  kezeskeaik a biztos 
wlvw sikerért.

Nagyon jóízű bombon.

1 tse m a g  á 20 é s  4 0 1 .1  doboz A 60 1 .
Kaphatók : Hrabeczy Kálmán 
drogériáidban, Kincsessy Páter, 
Kadar Gyula, Kardos Zsigmond 
és Éhlert Gyula gyógyszertárá­

ban Sátoraljaújhelyben. 
Kronovits Miksa gyogysz. Nagy- 
mihály, Fábián Minőid gyógysz. 
Homonna, Hazay Géza gyugy- 

szertrában Tőketerebes,

I 1

L E G B I Z T O S A B B
a cs. ss kfr. ki*. ssabadabuMéM M A l A H M K

patkányirtó p o fá m
patkányok, egerek, vakondok elpusztítására. Prébaátkac 2 K. IM M á  
toknak nem ártalmas Kapható gyógyszsrtárskkan áa drágái I l im .

jYUlártsik György S áto ra ljaú jhely .

államilag Ólmozott m agyar szá rm az iiu  lóhere, lu­
cerna . bükköny és répa m agot, tavaszt búzát, vétó 
á rpá t, elsőrendű m inőségben jutányos árban ajánl

GRÜNBAUM SIMON
t.rm ény- és magkeresktdö Sátoraljaujhsly. falaton 146. ac.

Jegyen ön egy kísérletet
“ CARNEVAL"'

(törvényileg védve)
A LÍTIZŐ LEGJOBB |  

HYGIRNIKWB GUMI
K Ü LÖNLEem tG 

Jóldláe miadta darabért 
Ára hiaateakiat eredeti csornagelát- 

baa 6 korosa.
KAPHATÓ A KÖZPONTBAN :

b ü c h l e r  g y u l á n á l
WIEN. VII., KAISER3TRASSE 109. 

Képes magyar árjafyzák ifyoa, (*lrt 
borítékban 20 fillér belyag elleaékea) 
Viszont elárusítóknak magas jutalék.

Eladó

J e r la i i i e r iX
Ripária Teleki
és más alanyu
ijöterei 

fáioltTinyilc
valamint sima 

és gyökeres- 
VMHék 

legjobb beszerzési ftrrása

Jeleki Zsigmond E S T í S
VILLÁNY (Baranya m.)

Kérje képéé árjegyiékűnkst.

K O H Ö C É S
rekedtség és hurut ellen nincs 
■van*.™  jobb a m -v sa -« .

aflTHT-Iéli pináit rakirkimU!
Yásárláaaknfl masakat vigvárr.uak 
it, S a M íra .a tr.a  l# « T B Y .7 íl« t kár- 
jta k , Mivel eek kaacaataiaa uMfar.ata 
van. i s  eredetisek mimdaa egyes 

darabját r^jta v«a a Retby aév.

1 lehoz á r i  (0 f. J(agy Doboz 1 kor.
II. MlnáinOtt kopható

K i a d ó
egy két Szobás utcai la­
kás üveg verendával 
és előszobával azonnal 
vagy május l-re . Dobó- 

utca 1.
I i  I l i !

II II
I I . -

Hanna vetőmag Árpa és 
vetffmag zab ,F U C H S 
J E N Ő  sátoraljaújhelyi 

gazdaságéban.

Kiadó lakások.
A Kazinczy-utca 6. számú házban 

az Osztrák-Magyar Bank fiókja által 
eddig bérelt lakás azonnal kiadó.

H A A S  I M R E
Hamburg, Lindenstr. 1. a. II.

ajaalja kiváló^minőségü teáit, pós- 
tán szállítva, bt r és vámmentesen 

a következő árakban :
Orosz kev. illatos, könnyű tea K. 4 50 
Angol kev. zamatos uzsonna K. 5*— 
Five o clock az igazi five 

o’clock tea K. 5*60
„Mandarin" külön'egesség K. 6’— 

Árak foutonkint. 
Képviselők (vidékre) kerestetnek

Keresek
s/.ép tágas üzlethelyiséget a Fő-tó- 
Un lehetőleg kézi raktárrá! egybe 
kötve. Bér legfeljebb 1500—1600 
koroua lehet. Ajánlatok Uebauer 
Károly első hazai érc ós fakoporsó- 
gyár Debrecen gyári lerakata ré­
szére e lap kiadóhivatalába adandó.

Császárfürdő Jgft*gí
flŷ öyhely, a magyar irgalmat rtnd talaj- 
tJoná- elsőrangú kenet hévvizii radioaktív 
gyogyforráeai ; modern borendozőaU gőz- 
lúruü, kónyolmos Iszapfürdők, Iszapbtro- 
gátasok, uszodák kUlün hölgyek ós urak 
részére, Török-, kö- es márványfürdők, 
hőlég-, szénsavas- és villamos-vízfür­
dők. A fürdők kitűnő eredménnyel 
használtatnak főlog csuzos bántalmak- 
nál és idegbajok ellen. Ivó-kura a lég­
zőszervek üuruiu8 eseteiben a altesti 
pangásoknál. 2U0 kéeyelmos lakószoba, 
üzolid kezelés, jutányos árak. Gydgy-, 
ós zouedij uinoa. Prospektust ingyen 
ós bórmontve küld

__ _____
Az igazgatón
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Győgyithatók-e a tüdöbajok
I i m  r««dki>al foutoi kérdi* k jc l . lk o it .lj .  minda»okát, akik utkmíban, tiltó- • •  torokbál g l ni ók orkán, iirvaááahan, U é i im ié ir r tk M . M it  

HM gétkra, iliy ilk á io d á ib u , boti i t t  rekedtiaghui tzMivádnek ón eddig gyógyítást nem találtak. Minden ily beteg kap tó itok  ■EF'ftilfMM bfT** e* 
kireilttvt e ft  ábrákkal ellátott könyvet irta Dr. med. U. Gattiuauu, a Viateagyógyiotóaek föorvoaa éa a kOoyr a kárdéet targyalga: .% *|yitka-
Mk-e I  tláibajok N  AaonkivUl ktldtlnk egy miukát, a mi bevált világhirli diót: km teánkból. Sok eerao dioaórik, akik eddig kalapálták, •yalarká tnraaak 
a taát mint kiváló diétikaraot hawuálták éa diaiérik tldögflmókóreál (lorvadáinálj, aithraa, bronebltla éa torokberat eaeteiban. MT* Ba a Tea M a tHkw 
Iter, Ulkerflvekbfil van BiáiedAitVá, melyek Háezárí rendelet folytán a aaabad forgalomnak vannak átengedve. A i ára oly jaU ayee, kegy a vegye  a te­
áénak ia m igtaenahekik. De kogy minden betegnek alkalmat ad^ank, hogy e teát minden knekáiat nélkül kipróbálhat*. éa bajának minemftaága írást 
tájáktiodh.M ák, albatároatak, hogy minden betegnek megküldjük a „Gydigyfthaték-e a tldflbajakf “ o im l köayvnt ói egy próbába teánkból, óa pedig toljoam 
gyaa ás bánaeatve. Oaak taaaók egy levaleaölapet irui pontot eiraóvel aa alábbi aógnak : PUHLMANN k Co., Berlin 829 Rlggeletráeee JB.
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Ó H !  J A J !  Köhögés,

rekedtség
éa elnyálkáaodá* ellen 

g y ő ri é t  b i ito t  haté*n»k

EGGER

nllpmlillái

i v i  . n - e r * ; I

az e lv á r a i  utiu r*Dl-
M HuátkiitH iák és k itünl iatek . *aa»r ■.•n»aaitüiAi

kakagéa. M ik k M ir  m » g g7 ó g y i t o t t

D o b o z a  1 é t  2  K ,  P r á b a d o b e e  3 0  t i l l .
Kapható gyógy tárakban él drogériákban.

Fő- és szétküldés' raktár:
Dr. EGGER LEÓ és EGGER I. Bpest, VI. Révai-u. 2.
Kaphaté : Sáti raljauihely: Kádár Gyula, K in iim j Péter, Wiááer tárnia
Jyófyaaertárakbftn, ílrabéezy Kálmán drogériába*. Fáeidia

■rneld, Pető Lm6. Kagymihély : hronevita Mikaa, F áé  l i n k ,  Yelvay 
latra, Sárospatak: Kóaa bándor. Satiepkd: bukai Yivaáaw. Taréval! 

Teperezer A. gydgyaaertárákaa.

ő s z i b a r a c z k f á t ,
vadonezot,

. akáczcsemetét; 
szőlÖvesszőtf

en olcsön ad Unghváry Lászh 
y a ^ Z e g l é d ^

T  N I E R R Y  A. GYÓGYSZERÉSZ B A L Z S A N A
Utolérhetatlcn hatású tüdő- éa mellbctegaégaknö, 

teti a fájdalmat ek«aá 
rakaétaéast éa |é |a W

BlndenfOe
Oflmílcífá

1 éves 
051  erei

i. faiskolája 4 i.TwaiálMtáiMAirl

enyhíti a kataruat, megszünteti a fájdalmat Gkaaé 
‘ aladáat, rekeáteéiet éa fátok*-

valamint Iáit. küJinéaen jé ha-
köhögést. Terekgyaladá 
jakat Megszünte t .  valac
káaa fye«iergeres éa kolika allaa. ttjégybaSen 
arwayér éa altaati bántalmaknál. kiaatit|a a veeáfcet 
étvágygerjesztő, elősegíti aa eméeatáot. KiMkafaaa 
kaváll fogfájásnál. udvaa fogak, BEájbfaBál, talajaidat 
az aaaaaa azá|- és fogbotegaégak, b ttféfás aUapa. 
Megszünteti a száj- vagy gyomortól araál bfct. 
Jé kaláka pántlikagilisztánál. MaggyágTit MÍaáMa 
aabet. Babhelyt, erbánoet. láatdl oraéö bélyeget, ke- 
lést. azomölosdt, égési sebeket, megfagyott testré­
szeket, Tart ék kiütést. Fülbántalmaz allaa kitltaf 
hatása. Minden háznál különösen inflaeaa^ kai ara 

vagy más járványoknál késnél lagy#>u
írjunk: Thierry A. Őrangyal-fiydgytáráeak 

Pregrada, Róhitsch mellett.
kit- vt(V 6 dupla- vagy i vagy sftcitliiveg y 'é t ktrttn. 
Nagyobb rendeléseknél jelentékeny árengi dmdny.

Thierry A. gyógyszerész egyedül valódi 
Centifolia-kenőcse.

Megakadályoz ■ megszűntöt TŐ rm érgezést, fájdalataa 
eperdoiókat leggyakrabban feleslegessé tesz. Haazaá- 
la'aa gyermekagyas nőknél fájd emlők, tejmegindités 
r a k a á é s . amlokeményedés ellen. Orbána feltört lábak, 
se b ek , dagadt régtagok. csontszu, fekélyek, ü tés  ara- 
aéa, l a r é i ,  TágáB vagy zúzodás által okozott Babokaél 
k itű n ő  gyógyhatású szer. Idegen testek eltávolítására 
M ini: üveg. szálka, por, serét, tüske slb. kinövések , 
karbunkulus. képződmények, valamint rák ellen, féreg 
rothadás, körönigyűlós, hdlyag. égési sebek, kasara 
betegségeknél előforduld fölfekvésnől, vérkeléaakaéL 
ftilfalyásnál, va .mint k ipállás psetóa asaasaM lkM él 

b slb. kitűnő hatású.
* t*£cly g a p tv z  előzetes beküldése v. tU ém Ü  melérti
Buáapestan kapható. Török József pyégytárábaa, valaaaiat aa aaaáf 
lógtakb gyógyszertárában. Kagyban: Thalmayar éa lailR, Kosáaterttar 
Utódai. Radanovils Teatv. drogueriákban Buáapaataa kapkartá. Akad 

ninss lerakat rendeljünk köatetieaftl:

th ie rry  fi. őrangyal gyógyszertáriból. Pregrada, Róhitsch a i l l e t t

SALGÓTARJÁNI 
Kőszénhánya R észvénytársulat

széntermékei (szobafütésre és ipari czélokra)

NEUMAN JENÓ cégnél
Sátoraljaújhely

rendelhetők meg. Ugyanott legjobb minö'égü apró <8 
d y rv a  szemű kétszer mosott kovács szén és koksz 

valapiint porosz briket kapható, 
buperfosfát-műtrágya / Káli » < 5

I i I I,



15 mám. (7) F E L S O M A G Y A R Q  RSZA Q1 HÍ RL AP Stombat fabruár 11,

K E G Y E L E T ”
temetkezési vállalat Sátoraljaújhely.
Elvállal mindenféle temetéseket, vidéken is és pedig a 

legegyszerűbbtől a legdíszesebb kivitelig.
Miután a város tulajdonát képező halottas kocsikat kivon­

tam a forgalomböl a saját uj halottas kocsijaim dijait a mai 
naptól kezdve következőképpen állapítottam meg.

Egyszerű halottas kocsi 2 lóval 5 korona.
Díszesebb „  „  2 „  10 korona.
Díszesebb „  „  4  „  15 korona,
üveges disz „  „  2 „ 16 korona.

»  »» •• n 4 ii 20 korona.
Halottaskocsi gyerm ekek részére 4 és 6 korona.

Ravatalozásért és kiszolgálatért külön dijat nem számítok fel. 
Érckoporsókat 1 öles nagyságban 50 koronától, ércutánzott dí­
szes fakoporsókat 1 öles nagyságban már 20 koronától feljebb 
tartok raktáron. Kiszolgálat, a 16 év óta már megszokott pon­

tossággal történik.
SUrgttnyczIm: Kiváló tisztelettel

„KEGYELET11 Sátoraljaújhely.
Telefoni 59 szám.

„KEGYELET"
temetkezési vállalat S Á TO R A LJA Ú JH ELY .

L A N D E S M A N N  M I K S A  E S  T A R S A
sz á m o z ó  a  é p V IL L A N Y E R Ő R E  B E R E N D E Z E T T  K Ö N Y V N Y O M D Á JA LTVKASCTÓ

SÁTORALJAÚJHELY, RAKÖCZY-UTCZA 1. SZÁM.
TELEFON: 1t SZÁM. ALAPITT AT OTT 1189-BEN É TELEFON: IttZAM.

Eljegyzési és esküvői értesítések, 

névjegyek és báli meghívók a lég- 

ízlésesebb kivitelben készíttetnek.

Hirdetések felvétetnek lapunk kiadóhivatalában
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